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 Босна и Херцеговина 
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Ул. Бана Лазаревића бб, 78000 Бања Лука, тел: 051/335-100, фaкс: 051/335-101 
 

На основу члана 15. Закона о Управи за индиректно опорезивање („Службени гласник Босне и 
Херцеговине“ број: 89/05), директор Управе за индиректно опорезивање, д о н о с и  
 

 
ИНСТРУКЦИЈУ 

о надлежности организационих јединица Сектора за порезе 
за провођење  Закона о акцизама у Босни и Херцеговини и  

Правилника о примјени Закона о акцизама у Босни и Херцеговини 
 
 

Члан 1. 
(Предмет) 

 
Овом Инструкцијом се регулише надлежност организационих јединица Сектора за порезе за 
провођење поступака који се односе на примјену Закона о акцизама у Босни и Херцеговини 
(„Службени гласник БиХ“, број: 49/09) (у даљем тексту: Закон) и Правилника о примјени 
Закона о акцизама у Босни и Херцеговини („Службени гласник БиХ“, број: 50/09) (у даљем 
тексту: Правилника), из дјелокруга рада овог Сектора.  
 

Члан 2. 
(Регистрација пореског обвезника) 

 
(1) Захтјев за регистрацију пореског обвезника у смислу одредбе члана 13. Закона, подноси се 

надлежном Регионалном центру, Одсјеку за порезе-Групи за пружање услуга пореским 
обвезницима, која у складу са важећим прописима, обрађује предметни захтјев и доставља 
га у Средишњи уред, Сектору за порезе-Одсјеку за пружање услуга пореским обвезницима.  

(2) Након пријема захтјева, Одсјек за пружање услуга пореским обвезницима проводи поступак 
и доноси одлуку о упису у Јединствени регистар обвезника индиректних пореза. 

 
 

Члан  3. 
(Пријава производног погона и складишта) 

 
(1) Пријава производних погона у смислу одредбе члана 14. Закона и члана 14. Правилника, 

подноси се најмање 15 дана прије почетка коришћења, Регионалном центру надлежном 
према сједишту пореског обвезника, Одсјеку за порезе-Групи за пружање услуга пореским 
обвезницима, која у складу са важећим прописима евидентира пријаву у одговарајућој 
апликацији информационог система. 

(2) Пријава складишта у смислу одредбе члана 14. Закона и 14. Правилника, подноси се 
Регионалном центру надлежном према сједишту пореског обвезника, Одсјеку за порезе-
Групи за пружање услуга пореским обвезницима, која у складу са важећим прописима 
евидентира пријаву у одговарајућој апликацији информационог система. 
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Члан  4.  

(Пријава акцизе) 
 

(1) Пријава о обрачунатој домаћој акцизи (образац ПДА) у смислу одредбе члана 27. Закона и 
члана 34. Правилника, подноси се Регионалном центру надлежном према сједишту пореског 
обвезника, Одсјеку за порезе-Групи за обраду пореских пријава. 

(2) По пријему пријаве из става (1) овог члана, Група за обраду пореских пријава је дужна да 
податке из пријаве унесе у одговарајућу апликацију информационог система. 

(3) Уколико пријава из става (1) овог члана није поднесена и евидентирана до 25. у мјесецу, 
извршиће се разрез по службеној дужности. 

 
Члан 5. 

(Евиденција ТЕФ образаца) 
 

(1) Примјерак ТЕФ обрасца, који се сходно члану 42. став (2) Правилника доставља УИО, 
подноси се Регионалном центру Сарајево, Одсјеку за порезе-Групи за пружање услуга 
пореским обвезницима. 

(2) Образац из става (1) овог члана, уколико је с тим сагласан шеф Групе за пружање услуга 
пореским обвезницима, може се достављати електронским путем.  

 
Члан 6. 

(Поврат акцизе плаћене на уље за ложење) 
 

(1) Захтјев за признавање права на утврђивање укупне количине на коју се може остварити 
право на поврат акцизе на уље на ложење у току једне календарске године (ППЛО) у смислу 
одредбе члана 48. Правилника, подноси се Регионалном центру надлежном према сједишту 
или адреси подносиоца захтјева, Одсјеку за порезе-Групи за пружање услуга пореским 
обвезницима, која у складу са важећим прописима, проводи поступак и уколико су 
испуњени услови, доноси  у року од 30 дана од дана подношења захтјева, рјешење о 
одобреној количини. 

(2) Рјешење из става (1) овог члана, којим је одобрена укупна количина уља за ложење на коју 
се може остварити право на поврат акцизе, уноси се у одговарајућу апликацију 
информационог система. 

(3) Поврат плаћене акцизе на уље за ложење, врши се на основу појединачног захтјева  из члана 
49. Правилника (образац ЗПЛО), који се подноси Регионалном центру надлежном према 
сједишту или адреси подносиоца захтјева, Одсјеку за порезе-Групи за пружање услуга 
пореским обвезницима, која у складу са важећим прописима, проводи поступак и уколико 
су испуњени услови, а након поравнања других обавеза подносиоца захтјева, у року од 30 
дана од дана подношења захтјева, доноси рјешење о поврату акцизе. 

(4) Право на поврат акцизе може остварити само до количине одобрене рјешењем из става (1) 
овог члана. 

(5) Одсјек за порезе надлежног Регионалног центра-Група за пружање услуга пореским 
обвезницима,  рјешење из става (3) овог члана, уноси у одговарајућу апликацију 
информационог система и врши раздужење количине уља за ложење одобрене рјешењем из 
става (1) овог члана. 

(6) Један примјерак извршног рјешења из става (3) овог члана, доставља се Сектору за пословне 
услуге на даље поступање. 

 
Члан  7. 

(Поврат акцизе плаћене на алкохол и етил алкохол) 
 

(1) Захтјев за поврат плаћене акцизе на алкохол и етил алкохол у смислу члана 50. став (3) 
Правилника, подноси се Регионалном центру надлежном према сједишту подносиоца 
захтјева, Одсјеку за порезе-Групи за пружање услуга пореским обвезницима, која у складу 
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са важећим прописима, проводи поступак и уколико су испуњени услови, а након 
поравнања других обавеза подносиоца захтјева, доноси рјешење о поврату акцизе. 

(2) Одсјек за порезе-Група за пружање услуга пореским обвезницима, рјешење из става (1) овог 
члана, уноси у одговарајућу апликацију информационог система, у коју се поред података о 
подносиоцу захтјева и количини алкохола и /или етил-алкохола за који је одобрен поврат, 
евидентирају и подаци о приложеним доказима из члана 50. став (3) Правилника. 

(3) Један примјерак извршног рјешења из става (1) овог члана, доставља се Сектору за пословне 
услуге, на даље поступање. 

 
Члан 8. 

(Поврат акцизе плаћене на производе који су извезени) 
 

(1) Захтјев за поврат акцизе плаћене у смислу члана 51. Правилника, на производе који су 
извезени, подноси се Регионалном центру надлежном према сједишту подносиоца захтјева, 
Одсјеку за порезе-Групи за ревизију и контролу или Групи за контролу великих пореских 
обвезника, у зависности о којем се обвезнику ради, која група у складу са важећим 
прописима, проводи поступак и уколико су испуњени услови, а након поравнања других 
обавеза подносиоца захтјева, доноси рјешење о поврату акцизе. 

(2) Један примјерак извршног рјешења из става (1) овог члана, доставља се Сектору за пословне 
услуге, на даље поступање. 

 
 

Члан 9. 
(Регистрација складишта уља за ложење) 

 
(1) Захтјев за регистрацију складишта уља за ложење (образац РСУЛ) у смислу члана 56. 

Правилника, подноси се Регионалном центру надлежном према сједишту подносиоца 
захтјева, Одсјеку за порезе-Групи за пружање услуга пореским обвезницима, која у складу 
са важећим прописима обрађује предметни захтјев о регистрацији складишта и уколико су 
испуњени услови, издаје увјерење о регистрацији, те држаоца складишта и складиште 
евидентира у одговарајућој апликацији информационог система. 

(2) Уколико услови за регистрацију складишта нису испуњени, надлежна организациона 
јединица рјешава предметни захтјев у складу са правилима управног поступка. 

 
Члан 10. 

(Евиденција о промету уља за ложење) 
 

(1) Евиденција о промету уља за ложење прописане одредбом у смислу члана 57. Правилника 
(ИКУЛ образац), доставља се Регионалном центру надлежном према сједишту пореског 
обвезника, Одсјеку за порезе-Групи за пружање услуга пореским обвезницима.  

(2) По пријему евиденције из става (1) овог члана, Група за пружање услуга исту евидентира у 
одговарајућу апликацију информационог система. 

 
Члан 11. 

(Обрачун и наплата акцизе на уље за ложење) 
 

(1) Радње по записницима овлашћених службених лица надлежних органа ентитета и Брчко 
Дистрикта Босне и Херцеговине, о утврђеним неправилностима које имају за посљедицу 
наплату акцизе у смислу члана 58. Правилника,  предузимаће Одсјек за порезе-Група за 
ревизију и контролу или Група за контролу великих пореских обвезника, у зависности о 
којем се обвезнику ради, Регионалног центра надлежног према сједишту пореског обвезника 
или адреси лица код којег су утврђене неправилности, која група у складу са важећим 
прописима, проводи поступак обрачуна и наплате акцизе у смислу одредбе члана 34. став 
(2) Закона. 
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Члан  12. 

(Евиденција о путарини) 
 

(1) Евиденција о ослобађању путарине при увозу дизел горива из члана 61. Правилника (ПУТ-
II), ослобађању путарине при набавкама у домаћем промету из члана 62. Правилника (ПУТ-
III) и мјесечни извјештај о набавкама дизел горива из члана 63. Правилника (ПУТ-IV), 
доставља се Сектору за порезе, Одсјеку за контролу великих пореских обвезника. 

(2) По пријему евиденције из става (1) овог члана, Одсјек за контролу великих пореских 
обвезника, исту евидентира у одговарајућу апликацију информационог система, те врши 
поређење података из евиденција са количином одобреном од стране Управног одбора УИО. 

(3) Уколико Одсјек за контролу великих пореских обвезника, утврди одступања у погледу 
ослобађања путарине, упутиће иницијативу надлежном Регионалном центру, Одсјеку за 
порезе-Групи за ревизију и контролу или Групи за контролу великих пореских обвезника, у 
зависности о којем се обвезнику ради, да се изврши контрола корисника и евентуални 
обрачун и наплата путарине. 

 
Члан 13. 

(Остали захтјеви) 
 

(1) Захтјеви за провођење поступака из надлежности Сектора за порезе, а који се односе  на 
поступке везане за акцизу и путарину, за које није претходним члановима ове инструкције 
одређена надлежност, запримаће се и рјешавати у Регионалном центру надлежном према 
сједишту пореског обвезника, Одсјеку за порезе-Групи за пружање услуга пореским 
обвезницима. 

(2) Захтјеви за провођење поступака из надлежности Сектора за порезе који се односе на 
поступке везане за акцизу и путарину према раније важећим прописима, а поднесени су 
након ступања на снагу Закона, запримаће се и рјешавати у организационим јединицама које 
су биле надлежне за рјешавање таквих захтјева у вријеме важења тих прописа. 

 
Члан 14. 

(Рјешавање по жалби) 
 

(1) На одлуке донесене од стране Групе за пружање услуга пореским обвезницима, Групе за 
ревизију и контролу или Групе за обраду пореских пријава,  првостепену одлуку по жалби 
изјављеној у складу са чланом 138. Закона о поступку индиректног опорезивања, доноси 
шеф Одсјека за порезе надлежног Регионалног центра. 

(2) На одлуке донесене од стране Групе за контролу великих пореских обвезника,  првостепену, 
одлуку по жалби изјављеној у складу са чланом 138. Закона о поступку индиректног 
опорезивања, доноси шеф Групе за контролу великих пореских обвезника. 

 
 

Члан 15. 
(Ступање на снагу) 

 
 Ова Инструкција ступа на снагу наредног дана од дана објаве у „Службеном гласнику БиХ“. 
 
 
 
Број: 02-2-2656-1/09 ДИРЕКТОР 
Датум: 02.12.2009. године                                       Кемал Чаушевић 
 
 
 
 
 


